MUNICÍPIO DE SUMÉ

BOLETIM OFICIAL
Instituido pela Lei
Nº 314, de 17.03.74

ANO XXIII - EDIÇÃO EXTRA SUMÉ (PB) 23 de JANEIRO de 2025 pág. 01-03
PORTARIA Nº 149/2025

          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA,
usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, inciso IV, Art. 73,
inciso II, alínea “a” da lei Orgânica do município, Art. 6º, 12º, § 1º e 19º, inciso
I da Lei Complementar nº 24 de 27 de novembro de 2013, Resolve,

 NOMEAR

 VIVIANE CRISTINA DE OLIVEIRA MELO RODRIGUES, 1° SU-
PLENTE, eleita em 01 de outubro de 2023, como membro do Conselho Tu-
telar Municipal, pelo período de fevereiro a junho do corrente ano, tendo em
vista a escala de férias dos atuais Conselheiros Tutelares.

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 23 de janeiro de 2025

MANOEL LOURENÇO QUEIROZ DUARTE
Prefeito

PORTARIA Nº 151/2025

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo art. 60, inciso IV, no que se combina com o art. 73,
inciso II, alínea c, da Lei Orgânica para o Município, resolve:

 NOMEAR

 ANDRÉ CLEMENTINO DE ALMEIDA para exercer o cargo de
provimento em comissão de Chefe da Divisão de Segurança do Trabalhador,
Símbolo CHD, da Estrutura Administrativa da Secretaria de Saúde da Prefei-
tura Municipal de Sumé.

        Esta Portaria Possui Efeito Retroativo a 15 de janeiro de 2025

Sumé (PB), 23 de janeiro de 2025.

MANOEL LOURENÇO QUEIROZ DUARTE
Prefeito

PORTARIA Nº 152/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, usando das atribuições que lhe
são conferidas pelo art. 60, inciso IV, no que se combina com o art. 73, inciso
II, alínea c, da Lei Orgânica para o Município, resolve:

NOMEAR

RITA ANGÉLICA ARAÚJO DA SILVA para exercer o cargo de provimento
em comissão de Diretor do Departamento do Serviço de Atendimento Móvel
de Urgência-SAMU, Símbolo DIR, da Estrutura Administrativa da Secretaria
de Saúde da Prefeitura Municipal de Sumé.

        Esta Portaria Possui Efeito Retroativo a 02 de janeiro de 2025

Sumé (PB), 23 de janeiro de 2025.

MANOEL LOURENÇO QUEIROZ DUARTE
Prefeito

PORTARIA Nº 153/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, usando das atribuições que lhe
são conferidas pelo art. 60, inciso IV, no que se combina com o art. 73, inciso
II, alínea c, da Lei Orgânica para o Município, resolve:

NOMEAR

ALINE DO NASCIMENTO SIMÕES para exercer o cargo de provimento
em comissão de Chefe da Divisão do Programa de Saúde na Escola, Símbolo
CHD, da Estrutura Administrativa da Secretaria de Saúde da Prefeitura Mu-
nicipal de Sumé.

        Esta Portaria Possui Efeito Retroativo a 15 de janeiro de 2025

Sumé (PB), 23 de janeiro de 2025.

MANOEL LOURENÇO QUEIROZ DUARTE
Prefeito

PORTARIA Nº 154/2025

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo art. 60, inciso IV, no que se combina com o art. 73,
inciso II, alínea c, da Lei Orgânica para o Município, resolve:

 NOMEAR

 ANA VALÉRIA GOUVEIA DO NASCIMENTO para exercer o car-
go de provimento em comissão de Coordenador do Setor de Vigilância Am-
biental, Símbolo COORD, da Estrutura Administrativa da Secretaria de Saúde
da Prefeitura Municipal de Sumé.

        Esta Portaria Possui Efeito Retroativo a 02 de janeiro de 2025

Sumé (PB), 23 de janeiro de 2025.

MANOEL LOURENÇO QUEIROZ DUARTE
Prefeito

PORTARIA Nº 155/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, usando das atribuições que lhe
são conferidas pelo art. 60, inciso IV, no que se combina com o art. 73, inciso
II, alínea c, da Lei Orgânica para o Município, resolve:

NOMEAR

RAYLA QUARESMA VIEIRA para exercer o cargo de provimento em comis-
são de Chefe da Divisão de Monitoramento e Controle da Vigilância Epide-
miológica, Símbolo CHD, da Estrutura Administrativa da Secretaria de Saúde
da Prefeitura Municipal de Sumé.

        Esta Portaria Possui Efeito Retroativo a 02 de janeiro de 2025

Sumé (PB), 23 de janeiro de 2025.

MANOEL LOURENÇO QUEIROZ DUARTE
Prefeito

PORTARIA Nº 156/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, usando das atribuições que lhe
são conferidas pelo art. 60, inciso IV, no que se combina com o art. 73, inciso
II, alínea c, da Lei Orgânica para o Município, resolve:

NOMEAR

ALINE SÂMARA CARNEIRO DE SOUZA MENEZES para exercer o cargo
de provimento em comissão de Chefe da Divisão de Coordenação Central
do Laboratório, Símbolo CHD, da Estrutura Administrativa da Secretaria de
Saúde da Prefeitura Municipal de Sumé.

        Esta Portaria Possui Efeito Retroativo a 15 de janeiro de 2025

Sumé (PB), 23 de janeiro de 2025.

MANOEL LOURENÇO QUEIROZ DUARTE
Prefeito

PORTARIA Nº 157/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, usando das atribuições que lhe
são conferidas pelo art. 60, inciso IV, no que se combina com o art. 73, inciso
II, alínea c, da Lei Orgânica para o Município, resolve:

NOMEAR

AMANDA ALVES NUNES para exercer o cargo de provimento em comissão
de Chefe da Divisão de Monitoramento e Controle dos Exames Laboratoriais,
Símbolo CHD, da Estrutura Administrativa da Secretaria de Saúde da Prefei-
tura Municipal de Sumé.

        Esta Portaria Possui Efeito Retroativo a 02 de janeiro de 2025

Sumé (PB), 23 de janeiro de 2025.

MANOEL LOURENÇO QUEIROZ DUARTE
Prefeito

ANO XXIII - EDIÇÃO EXTRA SUMÉ (PB) 23 de JANEIRO de 2025 pág. 02-03
PORTARIA Nº 158/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, usando das atribuições que lhe
são conferidas pelo art. 60, inciso IV, no que se combina com o art. 73, inciso
II, alínea c, da Lei Orgânica para o Município, resolve:

NOMEAR

LAUDICEIA SOARES DA SILVA para exercer o cargo de provimento em
comissão de Coordenador do Setor de Vigilância Epidemiológica, Símbolo
COORD, da Estrutura Administrativa da Secretaria de Saúde da Prefeitura
Municipal de Sumé.

        Esta Portaria Possui Efeito Retroativo a 02 de janeiro de 2025

Sumé (PB), 23 de janeiro de 2025.

MANOEL LOURENÇO QUEIROZ DUARTE
Prefeito

PORTARIA Nº 159/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, usando das atribuições que lhe
são conferidas pelo art. 60, inciso IV, no que se combina com o art. 73, inciso
II, alínea c, da Lei Orgânica para o Município, resolve:

NOMEAR

VICTOR HUGO MATIAS DE BRITO para exercer o cargo de provimento
em comissão de Coordenador do Setor de Imunização, Símbolo COORD, da
Estrutura Administrativa da Secretaria de Saúde da Prefeitura Municipal de
Sumé.

        Esta Portaria Possui Efeito Retroativo a 02 de janeiro de 2025

Sumé (PB), 23 de janeiro de 2025.

MANOEL LOURENÇO QUEIROZ DUARTE
Prefeito

PORTARIA Nº 160/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, usando das atribuições que lhe
são conferidas pelo art. 60, inciso IV, no que se combina com o art. 73, inciso
II, alínea c, da Lei Orgânica para o Município, resolve:

NOMEAR

LOURIVALDO BEZERRA CAVALCANTE para exercer o cargo de provi-
mento em comissão de Chefe da Divisão de Controle de Condutores de Veí-
culos, Símbolo CHD, da Estrutura Administrativa da Secretaria de Saúde da
Prefeitura Municipal de Sumé.

        Esta Portaria Possui Efeito Retroativo a 02 de janeiro de 2025

Sumé (PB), 23 de janeiro de 2025.

MANOEL LOURENÇO QUEIROZ DUARTE
Prefeito

PORTARIA Nº 161/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, usando das atribuições que lhe
são conferidas pelo art. 60, inciso IV, no que se combina com o art. 73, inciso
II, alínea c, da Lei Orgânica para o Município, resolve:

NOMEAR

MARIA DO SOCORRO NASCIMENTO SOUSA para exercer o cargo de pro-
vimento em comissão de Coordenador da Farmácia Básica Municipal, Símbo-
lo COORD, da Estrutura Administrativa da Secretaria de Saúde da Prefeitura
Municipal de Sumé.
        Esta Portaria Possui Efeito Retroativo a 02 de janeiro de 2025

Sumé (PB), 23 de janeiro de 2025.

MANOEL LOURENÇO QUEIROZ DUARTE
Prefeito

PORTARIA Nº 162/2025

          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA,
usando das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 60, inciso V, no que se
combina com o art. 73, inciso II, alínea b, da Lei Orgânica do Município.

RESOLVE:

REVOGAR a portaria N° 058 de 15 de janeiro de 2025 e assim tornar sem
efeito a partir desta data.

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 23 de janeiro de 2025

MANOEL LOURENÇO QUEIROZ DUARTE
Prefeito

PORTARIA Nº 163/2025

          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA,
usando das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 60, inciso V, no que se
combina com o art. 73, inciso II, alínea b, da Lei Orgânica do Município.

PORTARIA Nº 164/2025

          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA,
usando das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 60, inciso V, no que se
combina com o art. 73, inciso II, alínea b, da Lei Orgânica do Município.

RESOLVE:

REVOGAR a portaria N° 064 de 15 de janeiro de 2025 e assim tornar sem
efeito a partir desta data.

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 23 de janeiro de 2025

MANOEL LOURENÇO QUEIROZ DUARTE
Prefeito

PORTARIA Nº 165/2025

          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA,
usando das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 60, inciso V, no que se
combina com o art. 73, inciso II, alínea b, da Lei Orgânica do Município.

RESOLVE:

REVOGAR a portaria N° 070 de 15 de janeiro de 2025 e assim tornar sem
efeito a partir desta data.

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 23 de janeiro de 2025

MANOEL LOURENÇO QUEIROZ DUARTE
Prefeito

PORTARIA Nº 166/2025

          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA,
usando das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 60, inciso V, no que se
combina com o art. 73, inciso II, alínea b, da Lei Orgânica do Município.

RESOLVE:

REVOGAR a portaria N° 065 de 15 de janeiro de 2025 e assim tornar sem
efeito a partir desta data.

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 23 de janeiro de 2025

MANOEL LOURENÇO QUEIROZ DUARTE
Prefeito

PORTARIA Nº 167/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, usando das atribuições que lhe
são conferidas pelo art. 60, inciso IV, no que se combina com o art. 73, inciso
II, alínea c, da Lei Orgânica para o Município, resolve:

NOMEAR

MAYK BEZERRA DE ALBUQUERQUE MELO para exercer o cargo de pro-
vimento em comissão de Coordenador do Setor de Vigilância Sanitária, Sím-
bolo COORD, da Estrutura Administrativa da Secretaria de Saúde da Prefei-
tura Municipal de Sumé.

        Esta Portaria Possui Efeito Retroativo a 02 de janeiro de 2025

Sumé (PB), 23 de janeiro de 2025.

MANOEL LOURENÇO QUEIROZ DUARTE
Prefeito

PORTARIA Nº 168/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, usando das atribuições que lhe
são conferidas pelo art. 60, inciso IV, no que se combina com o art. 73, inciso
II, alínea c, da Lei Orgânica para o Município, resolve:

NOMEAR

NIVALDENIZA VELEZ SANTOS para exercer o cargo de provimento em
comissão de Chefe do Serviço de Almoxarifado da Farmácia Básica, Símbolo
CFS1, da Estrutura Administrativa da Secretaria de Saúde da Prefeitura Mu-
nicipal de Sumé.

        Esta Portaria Possui Efeito Retroativo a 02 de janeiro de 2025

Sumé (PB), 23 de janeiro de 2025.

MANOEL LOURENÇO QUEIROZ DUARTE
Prefeito

RESOLVE:

REVOGAR a portaria N° 059 de 15 de janeiro de 2025 e assim tornar sem
efeito a partir desta data.

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 23 de janeiro de 2025

MANOEL LOURENÇO QUEIROZ DUARTE
Prefeito

PORTARIA Nº 169/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, usando das atribuições que lhe
são conferidas pelo art. 60, inciso IV, no que se combina com o art. 73, inciso

ANO XXIII - EDIÇÃO EXTRA SUMÉ (PB) 23 de JANEIRO de 2025 pág. 03-03

BOLETIM OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMÉ - PB

AV. 1º DE ABRIL, 379 - CENTRO - CEP: 58.540-000
TELEFONE: (083) 99300 - 8771

http://www.sume.pb.gov.br

EDIÇÃO: ASCOM
DIAGRAMAÇÃO: Moura Áudio e Mídia

TIRAGEM ILIMITADA
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

OFÍCIO Nº 29/2025/GAB-SEDUC
Sumé (PB), 23 de janeiro de 2025.

Ao Excelentíssimo Senhor
Manoel Lourenço Queiroz Duarte
Prefeito - Sumé-PB

ASSUNTO: REVOGAÇÃO DE PORTARIA

Senhor Prefeito

 Cumprimentando-o cordialmente, venho por meio deste, solicitar
a nomeação dos membros do Conselho Municipal de Educação (CME) para
o mandato 2025/2026, tendo em vista que a atual Comissão do CME teve o
mandato encerrado dia 05 de janeiro de 2025.

REPRESENTANTE DA SECRETERIA DE EDUCAÇÃO
José Egnaldo Alves de Araújo - Presidente
Betânia Macedo da Silva Brito - Vice-presidente

REPRESENTANTE DO PODER EXECUTIVO
Lucas Matheus Oliveira da Silva - Titular
Ariana da Mota Oliveira - Suplente

REPRESENTANTE DOS DIRETORES DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO
Clara Lucivânia da Silva - Titular
Elidiane Batista da Silva - Suplente

REPRESENTANTE DOS PROFESSSORES DA REDE MUNICIPAL DE EN-
SINO
Alisson Glauber Mendes de Alencar - Titular
Edinete Batista de Assis - Suplente

REPRESENTANTE DOS PAIS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO
Ednalva de Moura Romão - Titular
Elania Cristina Souza Maciel de França - Suplente

REPRESENTANTE DAS ASSOCIAÇÕES COMUNITÁRIAS
Associação Urbana Centro de Apoio, Promoção e Desenvolvimento da Agro-
ecologia e Agricultura Familiar - CPDAAF:
Carlos Emanuel Moura da Silva - Titular
Helenilson Clarindo dos Santos - Suplente

REPRESENTANTE DA GESTÃO DAS ESCOLAS PRIVADAS
Felipe Mateus Felix de Oliveira - Titular
Maria Ivoneide de Oliveira Araujo - Suplente

REPRESENTANTE DOS PAIS DA REDE PRIVADA
Luciane Cristina da Silva Santos - Titular
Stéfanie Coelho de Lima - Suplente

Denise Batista de Sousa
Secretária Municipal de Educação

II, alínea c, da Lei Orgânica para o Município, resolve:

NOMEAR

MARCONI DA SILVA ALMEIDA para exercer o cargo de provimento em
comissão de Chefe da Divisão de Fiscalização e Inspeção Sanitária, Símbolo
CHD, da Estrutura Administrativa da Secretaria de Saúde da Prefeitura Mu-
nicipal de Sumé.
        Esta Portaria Possui Efeito Retroativo a 02 de janeiro de 2025

Sumé (PB), 23 de janeiro de 2025.

MANOEL LOURENÇO QUEIROZ DUARTE
Prefeito